

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu i datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 ct.

Numera z poprzednich dni po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne” jak koto o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uct i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla balów, koncertów i koncertów, wszelkie spisy ogłoszeń, doniesienia o zgrabach lub o zabawach przedmiotach i t. d. i t. p. za 50 centów od wiersza.

Dziś: św. Marka i Marc. Jutrzo: św. Gerw. i Prot. Hylariona Feodota

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska l. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI.

Wschód słońca g. 4 m. 5. Zachód „ „ 7 „ 57.

Przenumerata z przesyłką pocztową

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i w Austrii miesięcznie 1 złr. 10 ct w Niemczech 1 „ 50 „ w innych państwach 2 „ — „ Za zmianę adresu optacja się 20 ct. Opłata za przesyłkę pocztową włącznie z drukowaniem. CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie: Wiersz pierwszy albo jego miejsce 20 ct. W „Drobnych ogłoszeniach” za każde słowo 20 ct. Drukarnia „Przebieg” przyjmuje „BIURO WYSZUKIWAŃ” ul. Karłowicza l. 9.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Czas odnowić prenumeratę. Wynosi ona na prowincyi: Miesięcznie 1 złr. 10 ct. Kwartalnie 3 „ 30 „ Półrocznie 6 „ 60 „ Rocznie 13 „ 20 „ Za zmianę adresu dopłaca się 20 centów.

Przebieg polityczny.

Lwów 17 czerwca.

O „Stowarzyszeniach chrześcijańskich” między młodzieżą i „Misyonariatem w koszarach” zapewnia mało kto z nas słyszał, do podobnych instytucyj nie mamy, a o religijnym racju na Zachodzie wiemy niewiele, głównie dlatego, że najbardziej rozpowszechniona jest prasa bezwyznaniowa, która stara się miłozemnie zabić każde usiłowanie ku podniesieniu religioznemu. Może nawet niejednemu z nas wyda się dziwnym, że w dziewnym wieku ery chrześcijańskiej potrzebne są jeszcze w Europie związki ku szerzeniu nauki Zbawiciela, a jednak one nie tylko istnieją, lecz liczą ich sięga kilkuset tysięcy, a członków czynnych posiadają razem około pół miliona. Potrzebą takich instytucyj łatwo zrozumieć, gdy się powie, że wypadek krakowski, wykryty przez księdza dr. Chotkowski, był tylko próbą zacieśnienia u nas tego, co na Zachodzie rozwinięto już tak szeroko, iż tam nikogo nie dziwi. Profesorami szkół, od najniższych do najwyższych, są bardzo często ludzie innego wyznania, niż ich uczniowie, albo nawet całkiem bez wyznania. O takich zdawna a w oświacie postarano się masowo, czyniąc jedyną wyjątkiem dla mozaizmu, który uważany jest za sprzyjające przeciw chrześcijaństwu. Tacy nauczyciele, choćby nawet wykładowcy przedmiotów, niemających żadnego związku z religią, zawsze mogą dać swoim lekcjom zabarwienie ateistyczne, i o to się rzeczywiście starają, to nawet uważają za punkt swego honoru. Rezultat z tego taki, że znano, może przeważną część młodzieży szukać wiary, odchraczając się od niechęci, że wszelkie nowinki, mające smak buntu przeciw ideałom ojców, chwytane są skwapliwie przez młode umysły. Ateuszostwo rzuciło się jednoznacznie na rekrutów, jako na łatwą zdobycz, która należała wyłowiona w niewiarze, wroci kiedyś na wieś i wnieście tam jedynym wątpliwym, innym ateizmem, wszystkim rozstrój ducha. Rekruci, ściągani co roku z cichych wsi i zagrod do miast ludnych, odrzucają zdrowie i zostają bezbronni, w ten sposób wrzuciwszy w ręce wroga, którego łatwo utracić zdrowie i zostają bezbronni, w ten sposób wrzuciwszy w ręce wroga, którego łatwo utracić zdrowie i zostają bezbronni.

Oto więc, dla odrabiania tego, co czynią te masonskie lub socjalistyczne wpływy i dla ustrzeżenia tak młodzieży szkolnej, jak rekrutów od niewiary, zaczęto na Zachodzie, najpierw zaś w Danii, potem w Norwegii, a w końcu w Szwajcarii, Niemczech i Francji, zakładać stowarzyszenia, których nazwy podaliśmy wyżej. Po jakimś czasie zaczęły się one łączyć w związki międzynarodowe, nie dlatego, żeby miały jakieś międzynarodowe cele, lecz żeby się dzieł doświadczeniem. Siedm lat temu powstał od chwili, jak owe związki weszły w ten ostatni okres swego rozwoju i oto teraz zjechał się do Kopenhagi prezesowie, sekretarze i misyonarze stowarzyszeń na konferencyę. Z ich sprawozdań dowiadujemy się, że wszystkie społeczeństwa bardzo chętnie zasilały stowarzyszenia pieniędzmi, że blisko pół miliona ludzi w Europie dobrowolnie i bez żadnego wynagrodzenia poświęca część swego czasu spra-

wom i celom stowarzyszeń, że we Francji i Niemczech muszą one walczyć z niechęcią władz, i w końcu, że skutki działalności są nader pomyślne, gdyż ogromne mstwo młodzieży i rekrutów garnie się do stowarzyszeń i należą do nich uwaga za zaszczyt. Stowarzyszenia utrzymują lokale, w których zgrupowują się młodzież szkolna podług wieku i wykształcenia, oraz inne lokale dla żołnierzy. Te niby kasyna są urządzone wygodnie, umebłowane z wdziękiem, pełne tam kwiatów, sztychów, odlewów rzeźb, — bo doświadczenie nauczyło, że takie otoczenie przyciąga młodzież, uszlachetnia manieri, wpaia nieszczynie odruch do wszelkiego brudu, do wszystkiego, co płaszcze lub cyniczne. Kobiety z najlepszego towarzystwa zajmują się utrzymaniem tych lokalów w porządku. Wybitni obywatele wszystkich stanów i zawodów uważają za obowiązek bywać tam często i rozmawiać z młodzieżą o wszelkich sprawach, jakie się wynurają na porządek dzienny społecznego życia. Odbywają się wieczorki muzyczne, prelekcje, doświadczenia fizyczne, przeróżne zabawy, wreszcie dyskusje, których przebieg zawsze na końcu streszcza jakieś nproszony do tego osoby, wyrażają pomysłki, uczynione przez dyskutujących. Potrawy i napoje podają tanie, lecz zdrowe i dobrze przyrządzone, a palenie tytoniu jest zakazane. Panuje atmosfera zupełnej równości, używanie tytułów jest wykluczone, co uznano za konieczne ze względu na to, że powiwać społeczeństwa demokratyzują się na mocy warunków życia, przeto nie można stawiać tamy tej demokracji, ale niech się ona odbywa ku górze, niech każdy się pnie, by wyższym dorównał uczuciami i dążeniami, a nikogo nie chciał obciążać na pałody brutalnych instynktów i form towarzyskich. W wielu stowarzyszeniach założono obowiązkową gimnastykę, fisztenek i codzienną kąpiel, co bardzo zbawienne działa na świeżość umysłu i zwykłą moralność. P. Moltke, marzałek dworu królewicza duńskiego, stwierdził, że wśród tak prowadzonej młodzieży męskiej, jest już młodość takich, którzy czystością obyczajową nie różnią się od dobrze wychowanych pańien. Potwierdził to p. Fildius, generał sekretarz stowarzyszeń nadreńskich; lecz delegaci: wrocławski baron v. Suark, berliński Lievsen i hamburski Kuntze — więc własne delegaci z tych okolic, w których masonerya kwitnie, a wielokrotnie żywie wytwarzają dużo szumowin — podnieśli z ubolewaniem, że pod względem czystości obyczajowej ich młodzież stoi jeszcze niżej, bo narazona jest na pokusę, która się wkrótce narzuca, albo — co gorzej: są narzucane przez demoralizatorów dla pewnej idei. Dla obrony młodzieży od tych kusień założyli niektórzy stowarzyszenia osobne oddziały, zwane „Białym Krzyżem”; do nich należą tylko zupełnie czysti, a tworzą rodzaj zakonów, który swoich członków służy i walczy z kusicielami, a katechetyczną propagandą powiększa swe zastępy.

Misyonarze koszarowi mają co dzieł po godzinie szóstej wieczorem wolny wstęp do mieszkan żołnierskich, więc zbierają dokoła siebie gromadki rekrutów i zabawiają ich opowiadaniem z życia Chrystusa Pana, z żywotów Świętych lub znakomych ludzi, z historii i innych nauk, a kogo nieo zdobył dla swego celu, wnet przedstawiają go na członka żołnierskiego kasyna, utrzymywanego przez stowarzyszenie. Tam żołnierz ma miejsce przysmychny rozrywek, teatru amatorskiego, balów, głośne czytanie drobnych powieści, wreszcie bardzo tanie puzywienie. I tu stałe bywają obywatele, nawet dyktarze, a obcowanie z nimi znakomicie wpływa na żołnierzy. Misyonarstwo koszarowe najlepiej rozwija się w Szwecji i Danii. Na konferencyi kopenhaskiej szczególnie uchwalono wejść w styczności ze stowarzyszeniami Św. Wacława i Paulo, aby młodzież i żołnierzy zatrudnić pracą dla ubogich, zapro-

sió duchowieństwo do udziału w stowarzyszeniach, potworzyć komitety żeńskie dla werbowania upadłych młodzieńców do stowarzyszeń i następną konferencyą odbyć w rok przyszły w Elberfeldzie.

Na masonstwo włoskie zaczęły spadać niechęć i podziwienie do udziału w stowarzyszeniach, potworzyć komitety żeńskie dla werbowania upadłych młodzieńców do stowarzyszeń i następną konferencyą odbyć w rok przyszły w Elberfeldzie. Na masonstwo włoskie zaczęły spadać niechęć i podziwienie do udziału w stowarzyszeniach, potworzyć komitety żeńskie dla werbowania upadłych młodzieńców do stowarzyszeń i następną konferencyą odbyć w rok przyszły w Elberfeldzie.

Provisorium.

Tak nazywamy cesarskie rozporządzenie z dnia 27 października 1849 r. wydane w celu ochrony trzydziestodniowego posiadania. Ma ono na celu szybkie zamatwienie sporu o posiadanie. W takim sporze provizoryalnym sędzia obowiązany jest uwzględnić tylko ostatnie faktyczne posiadanie, jeżeli trwało przynajmniej dni trzydzięci, nie wglądając w to, na cześć posiadania to jest oparte, czy tytuł jego jest prawny lub nie.

Trzy naszej dotychczasowej nader rozległej procedurze cywilnej, wprowadzenie w wyjątkowych wypadkach tak zwanego sumarycznego postępowania zdawało się być do brzojszym, choć o ile się żyło na czasie, o tyle w dwa razy usterplis sprawiedliwość. Dlatego też tegoroczne prawodawstwo, które postępowanie sądowe wogóle skracając i uproszczając, kłosa sumaryczne postępowanie, uwzględniając je tylko w nagłych i wyjątkowych sprawach, jak n. p. w ekszowanych.

Wszystkie cieli prawodawstwa zostały już tak zwane „provisorium”, to jest sumaryczne postępowanie w celu ochrony trzydziestodniowego posiadania nieruchomości. Tyko u nas rozporządzenie z przed pięćdziesięciu prawie laty używane jest dotąd w swej mocy i wywierają dotąd na społeczeństwo najszkodliwsze skutki.

Lud wyrobił sobie o tem rozporządzeniu odrębne wyobrażenie, zna tylko provizoryum, a nie wie nic o dalszym sporze o własność, nie uwzględnia żadnego tytułu prawnego, wie tylko, że jak mu się ude kawał gruntu zajęć, wypasę go n. p. przez 30 dni lub innym sposobem nieprawie wyzyskiwać i postarać się na to o świadków — o których na wsi bardzo łatwo — to grunt ten staje się już jego własnością, za który w dodatku prawy właściciel opłacać będzie podatki. Nie troszcy się nawet o kęci księgi gruntowe, bo przecież one zacięciem nie mają wobec zdobytego i przez świadków udowodnionego trzydziestodniowego posiadania.

Ponieważ dalsze dochodzenia własności jest dotychczas nadzwyczaj utrudnione, kosztowne i długotrwałe, więc spory gruntowe roz-

strzegają się po największej części na podstawie powyższego rozporządzenia, zaś w dalszy labirynt prawy mało kto zapuszczają się chce lub może, i tym sposobem zarządzanie tymczasowe, nie oparte na prawnej podstawie, nabiera mocy stanowego zatwierdzenia sporu.

Nie dziwi się więc ludowi, który własność ziemską sobie lekceważy, dla którego księgi gruntowe nie mają znaczenia, a który stara się tylko wszelkimi sposobami przyswoić chwytliwie posiadanie nieruchomości i udowodnić je świadkami. Dziwić się jednakże trzeba, że po tsk kosztownem i mozolnem zaprowadzeniu ksiąg gruntowych nie postarano się dotychczas, aby w razie sporu księgiem tym nadać moc rozstrzygającą, lecz zostawiono w swej mocy ustawę, która z wprowadzeniem ksiągami jest w rozpaczy sprzeczności, odbiera im całą powagę, która nie uwzględniła żadnych prawnych tytułów, której cel dawno wygasł, a dał przez lud niezrozumiana lub przez pokątnych doradców fałszywie tłumaczona, staje się powodem rozlicznych zatargów.

Ileż to zrodziła i przestępstw, powstałych z wani o posiadanie, nauczyły się dawo w rocznikach nasze mahalski, iu sporami tego rodzaju zarzucona są sądy nasze, nie kłoni się wskutek tego między ludem na wsi, a ile zatargów między dworem a gromadą, to tylko sądom wiadomo i tym, którzy na wsi mieszkają i z ludem są w styczności.

Ile to razy sędzia, widząc zupełną siusność po jednej stronie, bo księgi gruntowe, mapy katastralne, słowem wszystko przemawia za prawym właścicielem, orzekać musi na korzyść dorywczego posiadacza, wiedząc, że wyrok jego będzie nie tymczasowym ale stanowym, gdyż prawy właściciel na dalsze prowadzenie sporu nie posiada odpowiednich środków lub jest bezradny. Rozporządzenie to staje więc podobnie w sprzeczności z sumieniem sędziego, a powołać się w tym względzie można na świadectwo owego naszego sądownictwa, które przez swą bezpartyjność i sumienność zajęto w kraju tak chlubne stanowisko i zjednało sobie uznane całego społeczeństwa.

W pojciu własności mieści się prawo wyłączonego oparcowania rzeczy, a posiadanie jest tylko faktem, przez który prawo to wykonanem zostaje, to też sprawiedliwość zupełnie, a przy tem równie szybko zadośćby się stało, gdyby sędzia spory o posiadanie rozstrzygał na podstawie ksiąg gruntowych i map, a z pomocą geometryi powitowanego rozmiarem i ustalając granice, przyzem niewłaściciel musiałby swe posiadanie udowodnić jakimś tytułem prawnym, n. p. umową, w przeciwnym razie powinien być za przywłaszczenie cudzej własności karany pieniężnie lub aresztem.

Przecież już prawo rzymskie kładło główny nacisk na „causam possessionis” i wymagało, aby posiadanie było poczęte w dobrej wierze — bona fide — orzono zaś stanowe dawnego posiadacza, jeżeli późniejszy zdobył posiadanie przemocą, potajemnie, lub prostą — vi, clam, precario.

U nas tylko z powodu, że tymczasowe rozstrzygnięcie sporu o posiadanie po większej części staje się stanowem i ostatecznem, weszło znowu po uwagę w użycie prawo pięci i prawo szesnastoletnie. Każdy przysięga i awanturnik na wsi uważa spokojnego i słabszego, a nie to tym sposobem przyzywanych zostało wdów i sierot!

Ze na wsi używa się przemocy w celu zdobycia posiadania, mamy na to liczne przykłady. W pewnej miejscowości n. p. mieszkający wypędził bydło na pastwisko dworskie, uzbrogoni gromadnie w drogę, aby groźną postawą ucieczknie zajęło bydło, co im się stało w zupełności udało. Poniważ fakt ten zawiera w sobie oczywiste naruszenie gwałtu publicznego, więc aby akcję karą osabić, wyuczyli gromada dworowi posew provizoryum o naruszenie spokojnego posiadania pastwiska. Naturalnie iu

ludzi we wsi, tylu było świadków na okoliczność, że gmina wykonywała na parceli dworskiej prawo paszenia bydła. Gdzie tylko się stawy, które wysychają, tam z reguły do grantu oschniętego reści sobie gmina prawo posiadania, bo po tym stawie lub blocie brodziły gę i kaczki chłopów, poilo się ich bydło i konie. W ogóle doszło do tego, że żadnej zmiany w granicach swej własności n. p. przemienienia pastwiska na rolę, okopanie gruntu i t. p., dokonąć nie można bez narażenia się na zatargi, gwałty i procesa. Tak samo procesuje się i d między sobą, a wszystkie spory stara się zatwaradzić na podstawie rozporządzenia z dnia 27 października 1849, które rozstrzyga tymczasowo, a uważane za wyrok ostateczny, staje się powodem niejednej ciężkiej kłudy.

Wobec podbruzzonych umysłów i więcej obecnych prądów socjalistycznych, nie jednoc rozporządzenie, które dawniej było na czasie i odpowiednie, stało się dziś wprost niebezpiecznym, i jak najrychlej należałoby je zastąpić ustawą zgodną z duchem czasu i nowszymi pojściami prawnymi.

Tych kilka uwag zamieszczamy w celu zwrócenia uwagi naszych kół prawodawczych, szczególnie Koła polskiego w Wiedniu. Zasadają w niem ludzie z stosunkami w kraju do brzo obznajomieni, ocenić więc potrafią słuszność tych uwag, i zapewne poczynią starania, by usunąć ustawę tak przestarzałą i szkodliwą.

Korespondencye.

Warszawa 15 czerwca.

(A-zeł) Pobyt księdza nuncjusza Agliardiiego, który jutro opuścza Warszawę, budzi tu powzechne zainteresowanie. Uderzającym także było, iż ze strony władz rosyjskich, widocznie z góry inspirowanych, okazywano nuncjuszowi papieskiemu niezwykle honor. Książd nuncyusz Agliardi, w towarzystwie naszego arcybiskupa Popieła i innych biskupów dyceyjalnych, którzy umyślnie do Warszawy zjechali, zwiędził wszystkie osobliwości naszego miasta i okolicy, kościoły i pałacowe gmachy, a kilka godzin przepędził w byłym zamku królewskim, gdzie obecnie rezyduje generał-gubernator. Zwiędził również wystawę higieniczną i umebłował stylowych. Z urzędowych wizyt rewizywalny książd nuncyusz tylko jednego jedynego ocałministra Potowa, zastępcę nieobecnego generał-gubernatora, który go natychmiast po przybyciu do Warszawy odwiedził. Ze świata arystokratycznego polskiego, oprócz — ma się rozumieć — dyktarzy duchownych, był książd nuncyusz podejmowany u państwa Górskich, u księżstwa Radziwiłłów, a Przędzielskich i w kilku innych domach.

Zupełnie odmiennie wrażenie wywołała tu wizyta bułgarskiego księdza Ferdynanda, który od razu zamantestował swoją tendencyę, bo — choć jest katolikiem — najprędź udał się do prawosławnego soboru, potem do sądu okręgowego (miedysz placu Pała), a dopiero później do naszej katedry, kościoła św. Jana, gdzie prócz miejscowego proboszcza nikt go nie przyjął. Poaków książd bułgarski nie miał potrzeby uniknąć, bo oni go unikali; a na dworcu, gdy przybył, i później na nocce, którą mu wyprawiono w klubie rosyjskim, mieszczącym się w pałacu zarobowanym Andrzeju hr. Zamoyському, znajdował się tylko jeden Polak p Aleksander Wienawski, który jest rzeczywistym radcą stanu i wyższym urzędnikiem w kancelaryi generał-gubernatora.

Inne bezbarwne szczegóły z pobytu tego pana w Warszawie pomijam, bo znane są z relacyi urzędowych tutejszego oficjalnego organu Warszawskiego Dziennika, które cenzura poleciła dziennikom polskim powtórzyć w przekładzie. W bliższej i dalszej okolicy Warszawy zapanał u nas bardzo znaczny ruch sprzedaży dóbr. Pochodzi to stąd, że majątki ziemskie le-

MARZYCIEL

POWIEŚĆ
ZOFLI KOWERSKIEJ.

(Ciąg dalszy).
— Chodzi tam odcienienie?
— Nie. Czasem jest jakaś przeszkoda... może się zresztą jej zwrócenia uwagi, ale on jest odcieniony w zarosłach. Guy się zupełnie zorientuje, biegnę prędko przez pola, zachodząc do lasu i widząc go jadącego ze spuszczoną głową. Mam już kryjówkę, w której go obserwuję. Chcesz, to pojedziemy tam dzisiaj.
— Nie. Co nam do odczytania tajemnicy? Ukrywają się, więc pragnę, by nikt ich nie widział... On się zawsze tak spieszy z Radową przed wieczorem... Biedak! Takśmy go mordowały z paną Borecką! On się wywalał myślą z pośród nas... Na enybit trafił raz mu o jego kochance wspomnieć... Julko, może się oni naprawdę kochają? Może się kochają bardzo gorąco?
— Co mi tam! Jest to żona mego ojca i obowiązkiem moim jest...
— Co jest twoim obowiązkiem?
— Ostrzedz go... ja ukarać...
— Co ty pleciesz? Jeżeli z mocy doboru naturalnego...
— To niech się dobiorą, ale niech ona tu nie zajmuje miejsca! Pobeżyliśmy się jej może tym sposobem. Ojciec by miał mniej wydatków, a większy spokój. Co on ma z niej za pomoc? Na niczem się nie zna, nie nie umie, pozwala się okradać... To jest kosztowny i nieużyteczny sprzęt w domu. Nie rozumiem

jak taki praktyczny człowiek jak ojciec, mógł ją wziąć za żonę!
— Zakochał się.
— Gdzieś tam! Przynajmniej teraz miłości w nim nie widzę. Wciąż są tylko gniewy i krzyki z powodu jej niezręczności. Co to za scena była wczoraj! Wyobraź sobie, ta niedolga zapomniała osiołi stonny, która się zepsuta cała. Czekasz jest jej nie chce. Dotąd gdy się stonny nie kupowało... Przecież bym ją lepiej od niej potrafiła domem i gospodarstwem zarządzać...
— Cóż ty myślisz zrobić?
— Nie bój się! Mam już cały plan ułożony.
— Powierz mi go.
— Pojutrze jest niedziela. W niedziela zwykle ten głupi Michaś wszystko za nią robi, a ona śpi do dziesiątej, strusi się, jedzie do kocioska, po obiedzie leży na sofie z romansem w ręku i ma wieczór wolny na schadzki miłośne. Otoż w niedziela ją owa zaprowadzą przez pole w zarosła i pokazzą mu co się tam dzieje.
— Ah, nie rób tego! Choćby nie kochał stonny, będzie strasznie oierpiał w swoim honorze!
— Wieg chociaż, żebyśmy pozwoliła, by rzeczy trwały jak są i by z moją wiadomością roman ten się dalej rozwijał?
— To raczej jej powiedz! Ostrzedz ją!
— Ja miałabym ostrzedz ją ratować? Są nienawistną i nienawidzącą mnie kobietę? Po-wiem oja... niech wie, co się święci... poabędzie się tym sposobem kobiety, na której się zawiodł! Ona może będzie też zadowolona. Niech idzie za kochanym!
— Teresa, którą uwiadomiono o przyjeździe gości, przerwała im rozmowę. Prosiła Wandę

na kwaśne mleko. Miała minę otywaną i twarz opramienioną szczęściem.
— Kocha! — rzekła sobie tłomaczka dzieł Montegazy i jakiś zaś do Teresy obudziła się w jej duszy.
— Jakąś bardzo zajmującą przerwałam rozmowę — rzekła Teresa — nawiązałam ją znowu po podwieczorku.
— Rozmawiałaś o miłości — rzekła śmiało Wanda — przysza pani, że to zajmująca rozmowa.
— Delikatne nozdra Teresy zadrgały. Zmieszła się i zapłoniła.
— Czy pani znajduje, że nie zajmująca? — dodała Wanda.
— Znajduję, że jej się z pewnością nie doznaję, gdy się o niej mówi dużo — cuparia cicho i słodko Teresa.
— Ah, prawda, my z Julką nie doznałyśmy jej... przynajmniej nie doznałyśmy takiej, prawdziwej, namiętnej, wzajemnej i powinnymyśmy po informacyi zwrócić się do pani.
— Teresa zmieszła się jeszcze mocniej.
— Jakich informacyi przagaciecie? spytała.
— Chciałabym wiedzieć, czy miłość kobiety może być tak szalona, jak szalony mąż, jak bywa nią miłość mężczyzny. Parę dni temu widziałem doktora Tołskiego patrzącego o na piękny krajobraz ujobojętnie w świecie, poczęłam przesiadać go jakąś imaginacyjną kochanką. Stracił panowanie nad sobą, zaczął mówić z takim zapałem, z takim entuzjazmem! Poródził oblicze kochanki ze światłem słonecznym i z namiętno odzłajającym się spieszona usta i nie wiem już z czemu... stał się na chwilę zupełnie innym, niż bywa zwykle...
— Teresa odrychnęła szybko, w oczach jej

Wanda dostrzegła ten sam wyraz, który ją u Tołskiego zastanowił.
— Czy więc pani sądzi, że kobiety zdolne są kochać równie gorąco?
— Podobno kochają czasem gorąco i wiernie, choć tyle skarg na ich lekkość i zdradliwość napisano i wypowiadanych zostało... Nie wiem zresztą... doprawdy nie myślałam nigdy o tem...
— Niewiniątko! — szepnęła Julka przyjaźnie.
— Ja zaś myślę często o miłości. Przecie kiedyś kochać mam nadzieję... i chciałabym być kochaną tak, jak pan Tołski zdaje się umieć kochać.
— Kwaśne mleko — rzekła Teresa — to są wiejskie, oszczędne lody. Może pani nie jada kwaśnego mleka?
— Wykręca się jak może — szepnęła Julka. Teresa miała zarumienione policzki i oś rozkwaszonego w spojrzeniu. Można w niem było prawie wyczytać myśl wzruszoną: „A może on doprawdy tak kochał mnie?”
Wanozie zaś się zrobiło kobiety, którą zwykle wydawała białą i smutną, a która dziś wydała jej się kwitnącą młodocia i wdziękliwą.
Przy podwieczorku zgrupowała się część rodziny. Henryk, mąż prezoucentem przyjazdu Wandy wiedziony, przyszedł przebrzydły się odwiegnię; tylko Lerczewski i Michaś nie pokazali się wosle i ściągnęli do domu dopiero na późną herbata.
— Teresa zaczęła śledzona przez dziewczętą, pod wieczór stała się rozszargana i nerwowa, ale na spacer się nie wybrała. Wanda nie spuszczała z niej oka i dawno zaczęła sprzeczną uczucia miały ją cały czas. Gdy się zoi-

mnio tak, że już o kilka kroków twarzy rozróżnić nie było można, — rozgorączkowałą dnia chwyta Julkę za rękę i szepnęła jej szepiennie:
— Chodź!
— Gdzie? — spytała Julka.
— Przez pola do zarosła.
Wziąwszy się za ręce, biegnęły prędko. Wanda zagłęziła przyspieszonym biegiem wrytury odzyskujące się wrytury i wstędy rumieńcem na jej twarzy występującej. Coś ją pchało naprzód; wracać nie chciała, serce jej bilo oczekiwaniem i trwogą. Wśród zapadającej nocy, ta wyoczekła do lasu z intencyą śledzenia bliżniego w jego najtajniejszą sprawach, miała coś podniecającego wyobrazić dziewczętą i o-wą ponętną rzeczy tajemnej i zakazanej, za którą tyle kobiet szaleje. Julka prowadziła ją ku skrajowi lasu, kolo którego przebiegała trzeba było w drodze z Płoszczyce do Bocioszczy. Obie ukryły się za krzaki, nie śmiejąc prawie oddychać. Z myślnymi w popłochu, z bijącymi pulsami, lękające się iaca cienia, drzące za lada szemrem, czekały. Po chwili, na skraj horyzontu, ukazała się czerwoną tarczą wschodzącego księżycy, blednąca powoli i coraz srebrzystsze promienie posyłająca ziemi. Czując się dziewczęta teras otaczać poczęły wydłużające się cienie i światła. Wandzie się zdawało, że się las zaludnia duchami. Odważniejsza Julka, odgadując jej twogę, mocno ścisnęła jej rękę.
— Nie ma go! — szepnęła Wanda ledwie do-słyszalnym głosem.
— Zobaczymy, że jest!
(Ciąg dalszy nastąpi).

Literatura i Sztuka

Z teatru. Tytułowa rola w „Panu Jowialnym” z natury swojej musi odpowiadać w zupełności indywidualnemu charakterowi talentu p. Zboińskiego. Rzadko która postać wymaga takiej subtelności naturalności i prostoty oprawionych w mistyczny styl, jak właśnie Jowialski. Wzorzajem też wyskyp p. Zboińskiego w tej roli był potwierdzeniem wszystkiego, cośmy już o talencie tego znakomitego artysty pisali. W pojęciu, w opracowaniu, w dykcji, w całej grze p. Zboińskiego był Jowialski postacią pełną, tryskającą naturalnym i zdrowym życiem, a przepyszany humorem, choć to starzec, koło którego uwijają się już dwa pokolenia...

Wczoraj występował w tej samej komedji p. Mielewski, dotychczasowy artysta sceny krakowskiej, który ma być zaangażowany na stałe do naszego teatru. Karyerę swoją przed kilku laty rozpoczął p. Mielewski na lwowskiej scenie, z której przeszedł do teatru s. p. Kwiecińskiego, od którego bardzo wiele skorzystał, a potem przez ostatnie lata pracował w teatrze krakowskim. Wczoraj grał Ludmira. Pominąwszy wzruszenie, właściwe przy pierwszym występie, niejako próbnym i wynikające stąd drobne usterki w dyalogowaniu, wzorajszymi występ p. Mielewskiego był pomysłowy. Artysta grał ze szczególnym akcentem, z pewną rutyną i aktorskim doświadczeniem, a w scenach symulacyjnych, w których sam udaje szewca Kurka, a nby w pijanego wmyślającego, że jest tureckim cesarzem, rozwijał dużo brawury, humoru i pewnej charakterystycznej zamaskowości, która jednak nie wychodziła z granic sztuczności i dobrego smaku. W niektórych scenach z Heleną w grze p. Mielewskiego przebiegało się szczerze uczucie, co jest dowodem, że talent artysty w kierunku ról dramatycznych amantów znalazłby odpowiednie pole.

Oprócz p. Wostrowskiego, który na naszej scenie grał po raz pierwszy rolę Wiktora i grał ją dobrze, a w scenie gwałtownej z Januszem efektywnie, obsada komedji pozostała ta sama, więc doskonale grały pp. Gostyńska i Cichocka, dobrze p. Hierowski, a niezrównany był p. Ruskowski.

SPORT

Z Warszawy nam piszą, że rzadko tak niepomyślnym warunków dla powodzenia wyścigów, jak te, które przyniosła sobota. Deszcz zaczął padać od samego południa, a naciągające jedne za drugimi chmury, nie pozwalały się cieszyć nadzieją polepszenia się aury i na resztę dnia. Istotnie też deszcz z nader małymi przerwami padał do samego końca gonitwy, aż w końcu zmienił się w ulewę. Pomimo to na placu zgromadziło się dość wiele osób i zakłady dobroczynne, dla których przeznaczony został dochód z wczorajszych wyścigów, zyskały zapewne dość poważny zasilek.

Gonitwy rozpoczęły się nagrodą rs. 600 — wyścig z płotami, dystans 2 wiorsty. 1) „Hultaj” pana Kirjanowa, 2) „Gracz” p. Korbuta, 3) „Dame Blanche” p. Lucego.

II. Nagroda rs. 1.000, handicap — dystans 2 wiorsty. 1) „Beuzeville” Greya, 2) „Pearless” A. hr. Potockiego.

III. Nagroda rs. 700 — dystans 1 1/2 wiorsty. 1) „Loreley” A. hr. Potockiego, 2) „Odaliska” p. A. Laszkiego, 3) „Currita” p. B. Kretkowskiego.

IV. Nagroda sprzedana rs. s. 800 — dystans 2 wiorsty. 1) „Hultaj” p. Kirjanowa; 2) „Karmazyn” A. hr. Potockiego, 3) „Korona” ks. Lubomirskiego.

V. Nagroda rs. 1.500 — dystans 2 wiorsty. 1) „Czarnoksiążka” p. A. Laszkiego, 2) „Miss Vicks” A. hr. Potockiego, 3) „Borgia” stadniny rządowej jankowskiej, 4) „Last Rochampton” p. E. Korską, 5) „Napier” p. B. Kretkowskiego.

VI. Nagroda rs. 1000 — dystans 2 wiorsty 100 sążni. 1) „Zazula” ks. Lubomirskich, 2) „Król” A. hr. Potockiego, 3) „Nagarnik” Nowego Towarzystwa, 4) „Victressa” p. S. Sonnenberga.

VII. Nagroda rs. 400 — dystans 2 wiorsty. 1) „Murat” p. Wiedziernikowa, 2) „Miramar” p. Kirjanowa, 3) „Łowczy” Szczerbca, 4) „Tuman II” p. Korbuta.

VIII. Nagroda rs. 600 — dystans 2 wiorsty. 1) „Wittoria” Greya, 2) „Batszepsu” Nowego Towarzystwa, 3) „Bonaventura” p. Szumiły, 4) „Patrijczanka” p. Kozłowa.

Wyścigi konne w Wiedniu. Zjazd letni.

Dzień piąty, 28 maja

Nagroda Buccanera 15.000 koron zwycięzcy, 1600 koron drugiemu, 400 koron trzeciemu koniowi, meta 3200 m. Zapisano koni 17, biegało 5: spółki Matchless ogier gniazdy 4letni „Tokio” po Talpramagay od Todleany 1, A. hr. Harkanyiego ogier gniazdy 3letni „Gral” i A. hr. Springera klacz gniazda 3letnia „Cascata” zrobiły martwy bieg o drugie miejsce. Totalizator płacił 6 za 5.

Nagroda dam honorowa i 2000 koron zwycięzcy, 800 koron drugiemu koniowi, meta 2000 m. Zapisano koni 9, biegały 4: M. hr. Esterhazy ogier kasztanowaty 4letni „Todor” po Theodorze od Sollich (jeździec p. Brook) 1, Z. hr. Uechtritz ogier gniazdy 3letni „Ignacz” (jeździec M. E. ks. Taxis) 2, trzecim był rotm. H. Brzozowskiiego walcach kasztanowaty 5 letni „Actioner” (jeździec podporucznik Fibbich). Totalizator płacił 20 za 5.

W biegu myśliwskim tego dnia F. Sczagihny ogier kasztanowaty 3letni „Damon” między czterema koniami był ostatnim, a tego samego właściciela klacz kasztanowata „Ninon” brała udział w jednym z pomniejszych gładkich biegów, ale również bez rezultatu.

Dzień szósty, 31 maja

Nagroda Buzgo, 4000 koron zwycięzcy, 800 koron drugiemu koniowi, meta 2000 m. Zapisano koni 17, biegało 6: R. Lebaudy ogier kasztanowaty 4letni „Toreador” po Waisenknabe od Thorgunny 1, J. hr. Sztaraya ogier gniazdy 3letni „Fiume” po Metallist od Ancona 1, trzecim był Wład. Schindlera ogier gniazdy 3letni „Biegun”.

Austryacki bieg klaczy, nagroda 20.000 koron zwycięzkiej, 3000 koron drugiej, 1000 koron trzeciej klaczy, dla trzyletnich, meta 2400 m. Zapisano klaczy 116, biegało 7: J. Jankowicha klacz gniazda „Gyngyös” po Phil od Gyngyöm 1, G. hr. Springera klacz gniazda „Cascata” 2, A. Drehera klacz kasztanowata „Rueb” 3. Totalizator płacił 9 za 5.

Myśliwski bieg młodzieży, nagroda 4000 koron zwycięzcy, 800 koron drugiemu koniowi, dla czteroletnich, meta 4000 m. Zapisano koni 11, biegały 4: stada Igal klacz gniazda „Angostura” po Ugod od Neruda 1, G. F. I. Smitha klacz gniazda „Tussle” 2. Totalizator płacił 9 za 5.

W jednym z pomniejszych biegów brała udział J. hr. Potockiego klacz gniazda 3letnia „La belle Helene”, a w innym — biegu sprzedawcy dwuletni — F. Sczagihny klacz gniazda „Lady Ila” i Władys. Schindlera klacz gniazda 3letnia „Matabele”, wszystkie bez rezultatu.

*) Na przyszłość w razie t. zw. „martwego biegu” oznaczać będziemy konie, które jednocześnie do mety przybyły, krzyżykami (+), jak to jest zwyyczajem w całej europejskiej prasie sportowej.

Dzień siódmy 2 czerwca.

Bieg próby klaczy, nagroda 4000 koron zwycięzkiej, 800 koron drugiej, meta 1000 metr. Zapisano klaczy 12, biegało 5. P. A. Drehera klacz gniazda 2letnia po Keyg ur od Zomanc 1, hr. W. Forgacha klacz gniazda 2letnia „Hajadon” 2. Totalizator płacił 13 za 5.

Nagroda zakładu rządowego w Pisek, 8000 koron zwycięzcy, nagroda Jockey Clubu 1000 koron drugiemu koniowi, dla trzyletnich, meta 2000 metr. Zapisano koni 14, biegało 6. P. R. Wahrmanna ogier gniazdy „Voltigeur” po Galaor od Voltige 1, p. Wienera von Welten ogier kaszt. „Gomba” 2. Totalizator płacił 10 za 5.

Nagroda Reichenau, 6000 koron zwycięzcy, 1000 koron drugiemu koniowi, bieg z płotami, meta 4000 metr. Zapisano koni 7, biegały 4. P. R. Lebaudy ogier klacz kaszt. 4letnia „Ambrosia” po Metcalf od Agota 1, hr. M. Eszterhazy ogier kaszt. 4letni „Todor” 2. Totalizator płacił 26 za 5.

Dzień ósmy 4 czerwca.

Nagroda Taurusa, Handicap, 6000 koron zwycięzcy, 1000 koron drugiemu koniowi, m. t. 2400 metr. Zapisano koni 20, biegało 8. P. A. v. Pechy ogier kaszt. 5letni „Adonis” po Craig Miller od Altona (49 kg.), ks. Eszterhazy ogier kaszt. 3letni „Briollet” (43 kg.) 2. Totalizator płacił 20 za 5.

Nagroda Hastingsa, 4000 koron zwycięzcy, 800 koron drugiemu koniowi, bieg sprzedawcy dla koni dwuletnich, meta 1000 metr. Zapisano koni 13, biegało 5. P. A. v. Pechy ogier klacz gniazda „Thisbe” 2. Totalizator płacił 15 za 5.

Wielki wiedeński bieg myśliwski, nagroda 10.000 koron zwycięzcy, 1.600 koron drugiemu, 400 koron trzeciemu koniowi, Handicap, meta 6400 metr. Zapisano koni 12, biegało 2. Ks. F. Auersperga ogier kaszt. 5letni „Turul” po Barcalaine od Thorguna (75 kg.) 1, p. R. Lebaudy ogier klacz gniazdy 5letni „Fenegyerek” (półkrwi) (61 kg.) 2. Totalizator płacił 6 za 5.

W jednym z pomniejszych biegów tego dnia biegł hr. B. Baworowski ogier gniazdy 3letni „Prince Gregoire”, a w dwóch innych p. F. Sczagihny klacz kaszt. 4letnia „Ninon” i klacz kaszt. 3letnia „Euer Gnaden”; wszystkie trzy bez rezultatu.

Dzień dziewiąty 7 czerwca.

Nagroda Vederemo 4000 koron zwycięzcy, 800 koron drugiemu koniowi; bieg sprzedawcy, meta 3200 metr. Zapisano koni 10, biegało 7. P. A. v. Pechy ogier kaszt. 3letni „Aleksander” po Satiety od Altona 1, hr. B. Baworowski ogier gniazdy 3letni „Prince Gregoire” 2. Totalizator płacił 21 za 5.

Nagroda Metropoli 20.000 koron zwycięzcy, 3000 koron drugiemu, 1000 koron trzeciemu koniowi, dla koni dwuletnich, meta 1100 metr. Zapisano koni 115, biegało 10. Barona N. Rothschilda klacz gn. „Debutante” po Zsapan od Novize 1. Hrabiego E. Hunyadi ogier kaszt. „Driver” 2. Totalizator płacił 7 za 5.

Nagroda Stadlau, bieg myśliwski, Handicap, 6000 koron zwycięzcy, 1000 koron drugiemu koniowi, meta 4000 metr. Zapisano koni 14, biegało 7. P. G. F. J. Smith klacz gn. 4letnia „Tussle” po Paucake od Thalma (61 kg.) 1. Tegóż samego ogier kaszt. 4letni „Vasvar” (62 1/2 kg.) 2. Totalizator płacił 11 za 5.

J. E. hr. Oktawian Kinsky, ordynat linii hrabowskiej tego nazwiska, zmarł dnia 28 maja b. r. na zamku swoim Carlskrone koło miasteczka Chlumetz w wieku lat 84. Od młodych lat miłośnik koni był jednym z założycieli i filarów towarzystw wyścigowych w Austrii. Sam też przez długie lata miał stajnię wyścigową, z której pomiędzy wieloma innymi koniami wyszedł znany jako reproduktor w Galicji ogier kaszt. „Harlequin”; dalej „Grane Schwester”, „Zelinda”, „Ewiger Jude” itd. itd.

W późniejszych latach konie ze stada w Chlumetz brały udział wyłącznie tylko w biegach z przeszkodami, i odpowiednio do tego celu zmieniał się też materiał klaczy stadnych. Trudno sobie wystawić zbiór dwunastu klaczy czystej krwi, równie dobrane dobranych pod względem kolosalnej kościastej budowy, polączonych z najwyższą szlachetnością, jaki piszący te słowa miał przyjemność oglądać, goszcząc w Chlumetz przed kilkunastu laty. Były między nimi „Hippona”, „Mlle Schneider”, „Anarkali” itd. Konie z tej stajni wygrywały też dużo biegów z przeszkodami a jednym z najlepszych był ogier deresz, „Liverpool”, który w r. 1877 wygrał wielki wiedeński bieg myśliwski.

Za młodu hr. Kinsky jeździł konno i pozwolił z szaloną junacką odwagą i współzawodniczył co do sztuki karkolomnych na koniu i zaprzęgami dokazywanych, z s. p. hr. Maurycom Sandor, ojcem księżnej Pauliny Metternich, który pod tym względem miał ustaloną europejską sławę, to też onego czasu przeważano go „czeskim Sandorem”. W ostatnich latach zarucił prawie chów koni czystej krwi, a z zamiłowaniem oddał się wychowywaniu szybkich koni zaprzęжных, i w tym celu reproduktory do krzyżowania sprowadzał przeważnie z Rosji.

Hr. Kinsky odziony był z hrabianką Schaafgotsche, ale zmarł bezdzietny, majorat Chlumetz obejmując po nim brataniec jego znany sportsman hr. Zdenko Kinsky.

Hr. Józef Giżycki nabył od p. Lewisa konia trzyletniego „Dobrota noc” i oddał do treningu.

W jednym z niedawnych numerów podał Przegląd w rubryce „Sport” wiadomość o angielskim Derby wygranym przez ogiera „Persimmon” a zaraz w następnym numerze bardzo szczegółowy opis tego biegu, do którego chyba można dodać ten szczegół, że od czasu założenia „Derby”, t. j. od roku 1780 pierwszy raz wygrał koń członka rodziny panującej. Wygrana wynosi 5450 funtów szterlingów.

Największy bieg dla trzyletnich klaczy w Anglii „Oaks” zupełnie niepodzielnie wygrała lorda Derby kl. „Canterbury Pilgrim”. Faworytka „Thais”, własność ks. Walii, była drugą.

W nagrodzie zwanej „Union” (berlińskie Derby) biegały dwa konie austryackie, obydwaj p. R. Wahrmanna: og. gn. „Bentling” był drugim, a tego samego og. kary „Barrister” czwartym. Ogółem biegało koni cztery. Wygrał p. W. May’a og. gn. „Rondinelli”, który wygrał był już przedtem wielką nagrodę berlińską.

W Derby francuskim w Chantilly o nagrodę 75.000 franków brało udział 16 koni. Wygrał pana Abeille og. gn. „Champaubert”.

Wielki paryski bieg myśliwski w Anteuil pod Paryżem 7 czerwca o nagrodę honorową i 120.000 franków wygrał p. J. Wysockiego og. kaszt. 5 l. „Valois” po Bay Archer od Valleda; drugą była ks. Karagorgiewicza klacz gniazda 5letnia „Centaurresse”.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 15 czerwca.

(Z) Dzięki wyborczemu sposobieniu giełdy berlińskiej przeważał prąd zwykłowemu w pierwszym stadium dzisiejszych obrotów. Niemieckie sfery finansowe są bowiem wielo uradowane wiadomością, że Chiny zaciągną niebawem nową 5-procentową pożyczkę na uzbrojenie swej armii i marynarki. Pożyczka ta będzie miała dla Niemców podwójną korzyść, raz bowiem zarabiać będą na procentach od niej, a powtórnie większą część jej zostanie w Niemczech, gdyż za pieniądze uzyskane z tej pożyczki poczynią mają Chiny olbrzymie zamówienia w fabrykach niemieckich. Atoli krótko trwało to pośrednie dodatnie oddziaływanie targu berlińskiego na nasz. Kilku wielkich spekulatorów niemieckich ogromniei sprzedawczy w Staatsbahnen i Kredytach sprawiło, że poranne zwykły uleciały zupełnie, a kursa cofnęły się poniżej sobotniego zamknięcia. Mówiono znów wrzasko o wielkich stratach Zakładu kredytowego na spekulacji w cukierni.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 351.20, węgierskie 381.50, Anglobank 156.—, Uniony 286.—, Bankverein 139.50, Ländlerbank 254.—, Ludwiki 218.50, Czernowickie 289.—, Elbenthal 276.50, Rania papierowa 101.95, srebro 101.35, austryacka złota 122.65, 4%, austr. renta wal. kor. 101.25 węgierska złota 122.70, 4% węgierska renta wal. kor. 98.90, dukat 5.65.—, 20-frankówka 9.53, marki 11.75, ruble 127.—

Sprawozdanie Banku rolniczego. Lwów 17 czerwca 1896.

Uspokojenie niezmiennie, przeważa jednak tendencya zniżkowa. Ruch dość słaby, jedynie spirytus utrzymuje się w cenie, w ostatniej jednak chwili donoszą z Wiednia o obniżeniu się cen.

Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica 7— do 7.30, żyto 5.75 do 6.—, owies obrobny 5.80 do 6.30, jęczmień 4.25 do 4.75, rzepak nowy 7.50 do 7.75, wyka 4.30 do 4.50, groch 5.50 do 7.50, linianka 0— do 0.—, bobik 4.40 do 4.70, hreczka 7— do 7.30, kukurudza nowa 5.25 do 5.50, chmiel za 56 kilo — do —, koniczyzna czerwoną — do —, koniczyzna białą — do —, tytmotka — do —, spirytus za 10.000 litr. proc. loco stacye kolei gotowy 13— do 13.50, spirytus na termina — do —.

§ Z targu na bydło. Wiedeń 15 czerwca. Na dzisiejszy targ dowieziono wołów galicyjskich 1342, węgierskich 2783 i niemieckich 570, razem 4700 sztuk. Płacono za woły galicyjskie lichsze lekkie 26 do 29, dobre ciężkie 30 do 32, osobliwie wyjątkowo 33 do 36 zł., za buhaję i krowy 20 do 28 zł. wszystko na wagę żywą.

Teodor Romaszkan, Wassergasse 23.

Telegramy „Przeglądu”

Peszt 17 czerwca. W komisji budżetowej delegacji austriackiej przeprowadzono wczoraj długą debatę nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych.

Referent Dumba polecił przyjęcie tego budżetu bez zmiany.

Młodoczech Kramarz oświadczył, że w trójprzymierzu nastąpi pewne przeobrażenie, gdyż cała polityka europejska przemieniła się w politykę światową. Głównym niebezpieczeństwem dla Europy nie jest dziś Turcja, ale Chiny i Japonia. Dla tego też trójprzymierze straciło swą dotychczasową spójność. Na szczęście Austro-Węgry nie są interesowane w tej polityce światowej, a misja ich jest jedynie misją wybitnie konserwatywnego mocarstwa pokojowego. Aby Austro-Węgry mogły spełnić tę misję, potrzebują przede wszystkim wewnętrznej zgody, a osobliwie przywrócenia narodowościowego pokój w Czechach. Ponieważ zaś dotychczas nie na serjo nie przedsięwzięto, aby przywrócić ten pokój, przeto młodoczech głosować będą przeciw budżetowi.

Hr. Wurmbbrand rzekł, że polityka wschodnia Austro-Węgier zgadza się zupełnie z poglądami narodu niemieckiego, polskiego i węgierskiego. Kwestya wschodnia jest znana od dawna, a Niemcy mogłyby trwać pozostać na swem dotychczasowym obojętnym stanowisku. Trójprzymierze zawsze będzie dla nas wielkim fundamentem pokoju. Największą jednak rękojmnią pokojową będzie, jeżeli trójprzymierze zupełnie zgodnie zapatrywał się będzie na przyszłość państw bałkańskich, przyczem możliwym jest także porozumienie się z Rosją. Przy mądrym kierownictwie polityki zagranicznej mogłyby wielkie interesy naszej monarchii być skutecznie broniące na drodze pokojowej bez żadnych konfliktów.

Antysemita Gessmann rzekł, że delegacye nie mają najmniejszego wpływu na politykę zagraniczną i są tylko wygodną maszyną do głosowania. (Zaprzeczenia). Mówca ubolewa, że skutkiem szowinistycznego postępowania Węgrów wzrasta niechęć państw bałkańskich przeciw naszej monarchii, a to odbija się już dotkliwie na eksporcie austryackim. W końcu stawia mówca rezolucyę, ażeby urzędnicy kancelaryjni ministerstwa spraw zagranicznych o drugą niedzielę wolni byli od służby.

Narodowiec niemiecki p. Baruther wytykał, że administracya Bośni i Hercegowiny nie podlega prawie żadnej kontroli i sądził, aby zwolna kraje te pociągano do pokrywania pewnej części wydatków wspólnych. Zdaniem mówcy exposé hr. Gołuchowskiego nie bardzo wielką pociechą może napędzić, razi mówcę zwłaszcza ustęp tego exposé o tradycyjnych sympatyach dla Anglii. Jako reprezentant narodu niemieckiego ma mówca sympatye tylko dla trójprzymierza i zaleca, aby we wszystkich ważnych kwestiach postępowano w zupełnym porozumieniu z Niemcami, które złożyły tyle dowodów, iż są wniemnym przyjacielem, któremu można ufać. W dalszym toku polemizował mówca z rufosofskimi wywodami p. Kramarza i oświadczył się za przyjęciem budżetu.

Młodoczech Schwarz rzekł, że dopóki polityka zagraniczna będzie wpłyłem systemu rządowego, nie uznającego praw narodu czeskiego, dopóty młodoczechy masną pozostać w opozycji. Uprządkowane bowiem stosunki wewnętrzne są gwarancją potęgi zewnętrznej. W końcu protestował mówca przeciw postępowaniu ministerstwa spraw zagranicznych w kwestyi wyprawy angielskiej do Dongoi (t. j. przeciw zezwoleniu na to, by Anglia pokryła koszt tej wyprawy z kasy egipskiej), i rzekł, że wszystkie ludy domagają się powszechnego rozbrojenia.

P. Zaleski zaprotestował stanowczo przeciw zarzutowi p. Gessmanna, jakoby delegacye

były tylko maszyną do głosowania. Następnie rzekł p. Zaleski, że wprawdzie kurs zagranicznej polityki pozostał ten sam, atoli widać szybsze poruszanie się motora, wprawiającego w kurs tę politykę. Polacy pochwalają to zupełnie, gdyż energiczne i świadome swego celu wystąpienie w stosownej chwili podnosi znaczenie monarchii, a służy także głównemu celowi naszej polityki, tj. utrzymaniu pokoju. Jakkolwiek posłowie z Galicji wielo uradowali się tem, że na kierownika naszej polityki zagranicznej powołano hr. Gołuchowskiego, którego ojciec położył wielokrotnie zasługi dla Galicji i który sam odznaczony się nadzwyczajnymi przymiotami umysłu, to jednak w roku ubiegłym, nie chcąc wpaść w podejrzenie zbyt bliskiego koleżeństwa plemiennego, mogli temu swemu zadowoleniu dać tylko słaby wyraz, dziś atoli, gdy hr. Gołuchowskiemu dostali się w udziale tak obficie uznania najwyższych, decydujących czynników, z tem większą radością gratulują mu jego wielkich i zasłużonych sukcesów. Polacy jak zawsze tak i teraz zgadzają się bezwarunkowo na politykę opierającą się na trójprzymierzu i z zadowoleniem witają fakt, że ze wszystkimi mocarstwami żyjemy w przyjacielskich stosunkach, gdyż jest to ważną rękojmnią pokojową. Trochę pewną napędzić jednak stosunki panujące w Turcji. Szczerze zadowolony są Polacy z zapewnienia, danego przez ministra, że utrzymanie niezawisłości i samodzielności państw bałkańskich będzie i nadal głównym punktem programowym naszej polityki wschodniej.

Ponieważ spory i wanie wewnątrz państwa skłódką stanowisku monarchii na zewnątrz, przezto uważają Polacy za swój patriotyczny obowiązek popierać wszystko, co służy wewnątrz zgodzie, a zaniechać wszystkiego, co może zamięć polityczny i ekonomiczny pokój wewnątrz. Jestto obowiązkiem zarówno jednej jak i drugiej połowy monarchii. W końcu oświadcza mówca, że Polacy zgadzają się w zupełności się sprawozdawcą i głosować będą za budżetem.

Uchwalono zamknięcie dyskusyj.

P. Kramarz polemizował z wywodami hr. Wurmbbrand i rzekł, że jego hymn pochwalny dla Węgrów jest mu zgola niezrozumiałym. Na wywody p. Baruther rzekł, że młodoczechy tylko w porozumieniu się z Rosją widzą jedyny sposób utrzymania pokoju. Mówca zaprzęstował przeciw temu, aby Niemcy oddziaływały bezpośrednio na nasze wewnętrzne stosunki i oświadczył, że każdy, który pragnie, aby monarchia nasza była niezawisła, musi walczyć przeciw utrwalaniu sojuszu z Niemcami.

P. Barwiński rzekł, że jestto faktem niezbitym, iż trójprzymierze okazało się wybora organizacyą defensywną, której zawiązaniem utrzymania i utrwalenia pokoju europejskiego. Mówca z tem większym zadowoleniem podnosi te okoliczności, gdyż jest reprezentantem Galicji, a więc kraju najbardziej potrzebującego pokoju celem swego rozwoju cywilizacyjnego. Z wielkimi uznaniem wyraża się mówca o exposé hr. Gołuchowskiego, a oświadczenia jego w kwestyi polityki rosyjskiej mogą rozproszyć wszelką nieufność do tej polityki, tem bardziej, że władza Rosyi i jej obecny minister spraw zagranicznych znani są jako szczerzy przyjaciele pokoju. Nie ma zatem powodu wątpić w szczerotę pokojowych dążeń teraźniejszego rządu rosyjskiego. Mówca wskazuje jednak na to, że są w Rosyi bardzo wpływe czynniki, które starają się nadać Rosyi tymczasowe jednolite panosyjskie państwa i w tym duchu wpływają na opinię publiczną i na tak zwaną urzędową Rosyę. Szczegółowo omawia p. Barwiński panujący w Rosyi system rufsyfikacyi, który stosowany bywa nie tylko do szczerpów słowiańskich, ale także do Niemców, Rumunów i innych narodowości. Zwiolot rufsyfikacyi pozbawiony jest w Rosyi wszelkich praw, odebrano mu możność cywilizacyjnego rozwijania się, gdyż język rufsy wypędzono z cerkwi i ze szkół, a cenzura rosyjska tłum literaturę rufską.

Zdaniem mówcy nie może to być dla Austrii obojętne, jeżeli tego rodzaju system przez petersburski biogotowytylny komitet i jego agentów propagowany jest jawnie w słowie i w piśmie między Słowianami austryackimi. Takie agitacye przeszkadzają obojętnemu, samostannemu rozwojowi narodu rufskiego w Austro-Węgrzech, a szkodzą także naszym interesom państwowym. Obowiązkiem zatem rządu jest zwołać te sprawy, a najlepszym środkiem ku temu jest swobodny narodowy i cywilizacyjny rozwój wszystkich szczerpów zamieszkiujących monarchyę.

W toku debaty szczegółowej, polemizował narodowiec niemiecki p. Steinwender z wywodami p. Zaleskiego i zganił im zwłaszcza to, że wysunął na pierwszy plan narodowość hr. Gołuchowskiego. Mówca być, że chciał tem dać wyraz przewadze Polaków w Austrii. Mówca nie chce polskim duchem owianej polityki.

P. Zaleski radził p. Steinwenderowi, aby przeczytał stenogram jego mowy, a jeżeli tam znajdzie, że Zaleski mówił o jakiejkolwiek polityce, czy to polskiej, czy niemieckiej, czy czeskiej, w takim razie uzna jego zarzut za słuszny.

Referent Dumba rzekł, że minister spraw zagranicznych od chwili swej nominacyi nie prowadzi żadnej innej polityki, jak tylko austro-węgierską.

P. Steinwender rzekł, że rozumie się samo przez się, iż minister nie może prowadzić innej polityki, jak tylko austro-węgierskiej.

W głosowaniu przyjęto cały budżet ministerstwa spraw zagranicznych.

Następne posiedzenie dziś.

Grac 17 czerwca. Namiestnik Bacquehem przedstawił wczoraj hr. Badeniumi urzędników Namiestnictwa styryjskiego i miał odpowiednią przemowę. Hr. Badeni w odpowiedzi swej zapewnił, że całe ministerstwo szczerze się zajmują losem urzędników i ubolewa nad tem, że ustawa o regulacyi plac nie została uchwalona równocześnie z ustawą pensyjną. Wszelako jest nadzieja, że ustawa o regulacyi plac na pewno przejdzie w jesienu.

Rzym 17 czerwca. W parlamencie oświadczył minister wojny, że w miesiącach kwietniu i maju zdarzyły się między żołnierzami włoskimi w Afryce wypadki tyfus, wywołane długotrwałą posuchą. Obecnie jednak, wedle raportu generała Baldissery, jest stan zdrowy wojska wyborny.

Hawanna 17 czerwca. Powstańcy kubańscy wykonali zamach dynamitowy na pociąg, jadący do Matanzas i strzelali do podróżnych. Dwóch zranili.

Peszt 17 czerwca. Komisya budżetowa delegacyi austriackiej obraduje dziś nad budżetem wojennym.

Przeciw temu budżetowi przemawiał młodoczech Janda. Skarżył się on na olbrzymi wzrost wydatków wojennych, tudzież na to, że w armii panuje duch wrogi Czechom. Zarząd wojskowy nie uwzględnił żadnych życzeń, ani skarg czeskich.

Nizza 17 czerwca. Sledztwo przeciw włoskiemu kapitanowi Ravelli dostarczyło podobno dowodów, że jest on szpiegiem.

Konstantynopol 17 czerwca. Z Krety donoszą, że chrześcijańscy woiści uciekają w góry i cierpią wielką nędzę. Żołnierze turecy profanują kościoły i omentarze chrześcijańskie, a winą tego jest opieszałość niektórych fomentantów tureckich. Są bowiem niektóre bataliony, w których panuje wzorowa karność.

HOTEL IMPERIAL.

KRZYSZTOF JANOWICZ

Lwów — ul. Trzeciego Maja 1. S.

Przyjechali dnia 16 czerwca, M. hr. Sobanśka z Rosyi, Archimandryta W. Repta z Czernowicy, Dr. J. Gawański z Pustomył, P. Jeckl, S. Löwy i A. Rein z Wiednia, S. Roszkowski z Warszawy, W. Ranwid i G. Lipczyński z Królestwa Polskiego, K. Chodkiewicz z Kijowa, Ks. A. Andrzejowski ze Starego Siola, E. Langhaus z Wrocławia.

HOTEL ZORZA.

Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 16 czerwca, J. hr. Wodzicka z Olejowa, L. Horodynska z Koleżdzian, M. hr. Borowski z Mielicy, B.

Odrożniajcie prawdę od blagi! Dwa sędziowie... W. Niemcewicz...

3.000 pokoi TAPET na składzie okazynie tano poleca A. KRZYSZTOFOWICZ...

STORY na walczących szlachetnych... A. KRZYSZTOFOWICZ...

Przyjmę bezpłatnie misję pomocniczą przy gospodarstwie w celu praktyki...

Dr. Ant. Roicki specjalista od lat przeszło 30 dla chorób skórnych...

Agronom młody, kawaler z 11-letnią praktyką...

Herbatę zbioru majowego tegorocznej znakomitej wypróbowanej...

Leonarda Soleckiego we Lwowie ulica Batorego liczbą 2...

Laski i parasole zupełnie świeży transport otrzymani i polecają...

Ważne dla pań! Eugenia Wękerówna... Liniment Capsici comp.

Paski Górski i Szydłowski... Cennik aparatów fotograficznych i wszelkich przyborów do fotografii...

doskonale skrypcy w stosunku do wartości tania sprzedam... Biuro nancytel-kie F. Morawskiego...

Na sprzedaż FOLWARK 200 morgów, 280 reli, 40 łak, skomosaowane...

Tapety! Mam zasorty zawiadom P. T. Publiczność...

Przebieg choroby w Warszawie... Buggy na 4 kołach nadzwyczajnej lekkości...

Farby olejne do lakierowania, malowania dachów, sprzętów, sztachet...

KONIAK WŁOSKI naturalny produkt z wina włoskiego...

KAROL BALLABAN 1896. pierwszy transport tegorocznych kaw i herbat w gatunku...

KRYNICA (w Galicyi) najobfitsza szcawa żelazista. W Karpatach 690 m. n. p. m.

Bezplatnie!!! wysyła na żądanie... J. Wondraczek w Przemyslu...

Bezplatnie!!! wysyła na żądanie... J. Wondraczek w Przemyslu...

Zakład zdrojowy DORNA na Bukowinie najsilniejszy, najwyżej położony zdroj stalowy...

Magazyn powyższy obejmuje siedem sal, wielkie piwnice i stychy...

Gry ogrodowe Kroczyński i Oberski Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 7...

Ułatwienia w spłatach wedle umowy! nasze z dobroci i taniości znane towary...

Chorem i rekonwalescentom! CURZOLA (Blutwein) czerwone cierpkawe butelka 60 centow...

Koncegno najsilniejsza naturalna woda mineralna zawierająca arsen i żelazo...

Wydział krajowy. L. 3586z. Koncegno. Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji...

KONKURS. Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem...

Bez konkurencji! Fabryka Tutek niekolejonych, elektrycznie ścisłanych...

Zajęty ważnymi interesami na prowincyi i zmuszony przeważną część roku przebywać po za Lwowem...

Leopold Lityński. Największy galicyjski skład farb i materyałów aptecznych we Lwowie w Grand Hotelu...

Gry ogrodowe Kroczyński i Oberski Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 7...

Ułatwienia w spłatach wedle umowy! nasze z dobroci i taniości znane towary...

Chorem i rekonwalescentom! CURZOLA (Blutwein) czerwone cierpkawe butelka 60 centow...

Koncegno najsilniejsza naturalna woda mineralna zawierająca arsen i żelazo...

Wydział krajowy. L. 3586z. Koncegno. Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji...

KONKURS. Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem...

Bez konkurencji! Fabryka Tutek niekolejonych, elektrycznie ścisłanych...